消防震第１０号

平成16年２月６日

各都道府県知事 殿

消 防 庁 長 官

緊急消防援助隊の編成及び施設の整備等に係る基本的な事項に関す

る計画に沿った緊急消防援助隊の登録についての協力等について

消防組織法第２４条の４第２項に基づく「緊急消防援助隊の編成及び施設の

整備等に係る基本的な事項に関する計画」（以下「基本計画」という。）につ

いては、本日策定され、別途消防震第９号により通知されたところであります。

緊急消防援助隊については、平成７年の阪神・淡路大震災の教訓を踏まえて

全国の消防機関等の協力を得て発足したものであり、これまで、平成８年の蒲

原沢土石流災害や平成１２年の有珠山噴火災害、昨年の平成１５年十勝沖地震

等で出動し被害の軽減に大きく貢献してきたものであり、昨年６月の消防組織

法改正により、同法に位置付られたものです。今回策定された基本計画では、

東海地震等の大規模災害や毒性物質の発散等による特殊災害への対応能力の充

実強化を図るため、昨年５月現在要綱に基づき２２１０隊登録されていた緊急

消防援助隊を、平成２０年度までに３０００隊規模とすることを目標としてい

ます（別添１参照）。

貴職及び貴都道府県内市町村（消防の事務を処理する一部事務組合等を含む。

以下同じ。）の長におかれては、基本計画に沿った緊急消防援助隊の登録及び

編成が可能となるように特段のご協力をお願いします。

また、基本計画に基づいて、特殊災害部隊及び特殊装備部隊に係る装備等の

基準並びに航空部隊に係る基本的な出動計画について、別添２のとおり定めた

ので通知します。

併せて、これらの内容につきまして、貴都道府県内市町村に対して周知いた

だけますようお願いします。

別添１

平成２０年度
（目標）

指揮支援部隊 １４隊 ３０隊

（東京消防庁及び政令市消防局）

都道府県隊

　・指揮隊 （未登録） １００隊

　・消火部隊 ９７８隊 １，２００隊

　・救助部隊 ２６６隊 ３００隊

　・救急部隊 ４５８隊 ６００隊

　・後方支援部隊 ６９隊 ４００隊

　・航空部隊 ５７隊 ７０隊

　・水上部隊 １７隊 ２０隊

　・特殊災害部隊 ３５１隊
特殊災害
（ＮＢＣ、コン
ビナート 等）

２４０隊
（重複あり）

特殊装備 ３００隊

２，２１０隊

平成１５年５月現在
（要綱に基づくもの）

緊急消防援助隊の登録目標

平成２０年度までに、おおむね３，０００隊規模とすることを目標

 おおむね３，１２０隊程度（重複除く。）

特殊災害部隊及び特殊装備部隊に係る装備等の基準

並びに航空部隊に係る基本的な出動計画

１ 特殊災害部隊の装備等の基準

基本計画第２章第２節２（８）の特殊災害部隊の装備等の基準は、おおむね次のとお

りとする。

（１）毒劇物等対応隊

ア 毒劇物等対応隊は、①一般の毒劇物災害、②毒性物質若しくはこれと同等の毒性

を有する物質の発散又はそのおそれがある事故により生ずる災害（以下「 災害」C

という 、③生物剤若しくは毒素の発散又はそのおそれがある事故により生ずる。）

災害（以下「 災害」という ）又は④放射性物質若しくは放射線の異常な放出又B 。

はそのおそれがある事故により生ずる災害（以下「 災害」という ）に対応するN 。

ための特別な教育訓練を受けた隊員５人以上で編成されるものであること。

イ 毒劇物等対応隊は、ウの資機材を搬送することのできる車両を備えること。

ウ 毒劇物等対応隊は、一般の毒劇物災害、 災害及び 災害又は 災害に対応しC B N

た次に掲げる資機材を備えること。

区 分 資 機 材

一般の毒劇物災害対応 呼吸保護用器具

防毒マスク

化学防護服（又は陽圧式化学防護服）

災害・ 災害対応 陽圧式化学防護服C B

化学防護服

携帯型生物剤検知装置

有毒ガス検知管

化学剤検知紙

携帯型化学剤検知機

除染シャワー

除染剤散布器

防毒マスク

災害対応 簡易型防護服N

放射線防護服又は陽圧式化学防護服

呼吸保護具

個人警報線量計

空間線量計

表面汚染計

除染設備

中性子線測定器

別添２

（２）大規模危険物火災等対応隊

ア 大規模危険物火災等対応隊は、石油コンビナート施設等の大規模危険物施設での

火災等に対応することのできる隊員２人以上で編成されるものであること。

イ 大規模危険物火災等対応隊は、大型化学車、大型高所放水車、泡原液搬送車、屈

折放水塔車又は耐熱装甲型救助活動車を備えること。

ウ 大規模危険物火災等対応隊は、大規模危険物火災等に対応する耐熱防護服を備え

ること。

（３）密閉空間火災等対応隊

ア 密閉空間火災等対応隊は、地下街等の密閉空間で発生した消火困難な火災等に対

応することのできる隊員２人以上で編成されるものであること。

イ 密閉空間火災等対応隊は、高発泡車を備えること。

ウ 密閉空間火災等対応隊は、呼吸保護用器具及び排煙用資機材を備えること。

２ 特殊装備部隊の装備等の基準

基本計画第２章第２節２（９）の特殊装備部隊の装備等の基準は、おおむね次のとお

りとする。

（１）水難救助隊

ア 水難救助隊は、潜水業務を行うことのできる隊員等５人以上で編成されるもので

あること。

イ 水難救助隊は、ウの資機材を安全に積載することができる構造を備えた車両又は

船舶を備えること。

ウ 水難救助隊は、次の資機材を備えること。

（ア）潜水器具一式

（イ）水中投光器

（ウ）その他水難救助活動に必要な資機材

（２）遠距離大量送水隊

ア 遠距離大量送水隊は、遠距離大量送水システム及びそれを搬送可能な車両並びに

必要な隊員で構成されるものであること。

イ アの遠距離大量送水システムは、自然水利を利用して、１キロメートル以上の離

れた場所に毎分３，０００リットル以上の水又は海水を送水することができるもの

であること。

（３）消防活動二輪隊

ア 消防活動二輪隊は、オフロード走行が可能な仕様の自動二輪車及び隊員で構成さ

れるものであること。

イ 消防活動二輪隊は、消火器及び可搬式消火器具、簡易救助器具又は応急手当資機

材のいずれかを備えること。

（４）震災対応特殊車両隊

震災対応特殊車両隊は、震災工作車及び必要な隊員で構成されるものであること。

（５）その他の特殊な装備を用いて消防活動を行う消防隊

その他の特殊な装備を用いて消防活動を行う消防隊は、次に掲げるいずれかの車両

又は資機材及び必要な隊員で構成されるものであること。

・はしご車

・照明車

・空気ボンベ充填車

・無人消火ロボット

・上記の外、消防庁長官が緊急消防援助隊の活動に必要と認めた特殊な装備を備

えた消防車両

３ 航空部隊に係る第一次出動都道府県隊及び出動準備都道府県隊

（１）基本計画第２章第３節２（１）イの航空部隊に係る第一次出動道府県隊を別表第１

のとおりとする。

（２）基本計画第２章第３節２（２）イの航空部隊に係る出動準備都道府県隊を別表第２

のとおりとする。

　別表第１（第１次出動航空部隊）

災害発生
都道府県
北海道 青森県 岩手県 宮城県 仙台市 秋田県
青森 岩手県 宮城県 仙台市 秋田県 山形県
岩手 青森県 宮城県 仙台市 秋田県 山形県
宮城 岩手県 秋田県 山形県 福島県
秋田 青森県 岩手県 宮城県 仙台市 山形県
山形 宮城県 仙台市 秋田県 福島県 新潟県
福島 宮城県 仙台市 山形県 栃木県 新潟県
茨城 福島県 栃木県 埼玉県 千葉市 東京消防庁（以下、「東京」という。）
栃木 福島県 茨城県 群馬県 埼玉県 東京
群馬 栃木県 埼玉県 東京 新潟県 長野県
埼玉 群馬県 千葉市 東京 山梨県
千葉 茨城県 埼玉県 東京 横浜市 川崎市
東京 埼玉県 千葉市 横浜市 川崎市 山梨県
神奈川 千葉市 東京 山梨県 静岡県
新潟 仙台市 山形県 福島県 群馬県 長野県
富山 新潟県 石川県 長野県 岐阜県 京都市
石川 富山県 福井県 岐阜県 滋賀県 京都市
福井 石川県 岐阜県 滋賀県 京都市
山梨 東京 横浜市 川崎市 長野県 静岡県
長野 群馬県 東京 新潟県 山梨県 岐阜県
岐阜 富山県 福井県 長野県 愛知県 名古屋市
静岡 東京 横浜市 川崎市 山梨県 長野県 愛知県 名古屋市
愛知 岐阜県 静岡県 三重県 滋賀県
三重 愛知県 名古屋市 滋賀県 奈良県 和歌山県
滋賀 福井県 岐阜県 三重県 京都市
京都 福井県 滋賀県 大阪市 兵庫県 神戸市
大阪 京都市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県
兵庫 京都市 大阪市 鳥取県 岡山市
奈良 三重県 京都市 大阪市 和歌山県
和歌山 三重県 京都市 大阪市 奈良県
鳥取 兵庫県 神戸市 島根県 岡山市 広島県 広島市
島根 鳥取県 岡山市 広島県 広島市 山口県
岡山 兵庫県 神戸市 鳥取県 島根県 広島県 広島市
広島 鳥取県 島根県 岡山市 山口県
山口 島根県 岡山市 広島県 広島市 北九州市 福岡市
徳島 大阪市 広島市 香川県 愛媛県 高知県
香川 兵庫県 神戸市 広島市 徳島県 愛媛県 高知県
愛媛 広島県 広島市 徳島県 香川県 高知県
高知 広島県 広島市 徳島県 香川県 愛媛県
福岡 山口県 長崎県 大分県 熊本県
佐賀 北九州市 福岡市 長崎県 大分県 熊本県
長崎 北九州市 福岡市 大分県 熊本県 鹿児島県
熊本 北九州市 福岡市 長崎県 大分県 鹿児島県
大分 北九州市 福岡市 長崎県 鹿児島県 熊本県
宮崎 北九州市 福岡市 熊本県 大分県 鹿児島県
鹿児島 北九州市 福岡市 長崎県 大分県 熊本県
沖縄 北九州市 福岡市 熊本県 大分県 鹿児島県

第一次出動航空部隊

　別表第２（出動準備航空部隊）

災害発
生都道
府県

北海道 山形県 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉市 東京 横浜市 川崎市 新潟県

青森 北海道 札幌市 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 東京 新潟県

岩手 北海道 札幌市 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉市 東京 新潟県 富山県 山梨県

宮城 青森県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉市 東京 横浜市 川崎市 新潟県

秋田 北海道 札幌市 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 東京 新潟県 富山県 山梨県

山形 青森県 岩手県 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉市 東京 横浜市 川崎市 富山県 石川県　 山梨県

福島 青森県 岩手県 秋田県 茨城県 群馬県 埼玉県 千葉市 東京 横浜市 川崎市

茨城 宮城県 仙台市 山形県 群馬県 横浜市 川崎市 新潟県 山梨県 長野県 静岡県

栃木 宮城県 仙台市 山形県 千葉市 横浜市 川崎市 新潟県 山梨県 長野県

群馬 福島県 茨城県 千葉市 横浜市 川崎市 富山県 山梨県 静岡県

埼玉 福島県 茨城県 栃木県 横浜市 川崎市 新潟県 富山県 長野県 静岡県

千葉 栃木県 群馬県 新潟県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市

東京 福島県 茨城県 栃木県 群馬県 新潟県 富山県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市

神奈川 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 新潟県 長野県 愛知県 名古屋市

新潟 茨城県 栃木県 埼玉県 東京 横浜市 川崎市 富山県 石川県　山梨県

富山 群馬県 埼玉県 東京 福井県 山梨県 静岡県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県

石川 群馬県 新潟県 山梨県 長野県 静岡県 愛知県 名古屋市三重県 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県

福井 新潟県 富山県 長野県 静岡県 愛知県 名古屋市三重県 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県

山梨 茨城県 栃木県 群馬県 埼玉県 千葉市 富山県 岐阜県 愛知県 名古屋市

長野 栃木県 埼玉県 横浜市 川崎市 富山県 石川県　福井県 静岡県 愛知県 名古屋市 滋賀県

岐阜 東京 石川県　山梨県 静岡県 三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県

静岡 栃木県 埼玉県 千葉市 石川県　福井県 岐阜県 滋賀県

愛知 東京 富山県 石川県　福井県 山梨県 長野県 京都市 大阪市

三重 東京 石川県　福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 京都市 大阪市

滋賀 東京 富山県 石川県　山梨県 長野県 愛知県 名古屋市大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 香川県

京都 富山県 石川県　山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市三重県 奈良県 和歌山県鳥取県 岡山市 香川県

大阪 富山県 石川県　福井県 山梨県 長野県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 徳島県 香川県

兵庫 富山県 石川県　福井県 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 奈良県 和歌山県 島根県 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県

奈良 富山県 石川県　福井県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市滋賀県 兵庫県 神戸市 鳥取県 岡山市 広島県 広島市 徳島県 香川県

和歌山 石川県　福井県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市滋賀県 兵庫県 神戸市 鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 徳島県 香川県

鳥取 福井県 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 奈良県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 北九州市福岡市

島根 福井県 岐阜県 静岡県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 徳島県 香川県 愛媛県 北九州市福岡市 長崎県

岡山 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 奈良県 和歌山県山口県 徳島県 香川県 愛媛県 北九州市福岡市 長崎県

広島 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 徳島県 香川県 愛媛県 北九州市福岡市 長崎県 熊本県 大分県

山口 岐阜県 愛知県 名古屋市滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 鳥取県 徳島県 香川県 愛媛県 長崎県 熊本県 大分県 鹿児島県

徳島 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 兵庫県 神戸市 奈良県 鳥取県 島根県 岡山市 広島県 山口県 北九州市 福岡市

香川 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 奈良県 鳥取県 島根県 岡山市 広島県 山口県 北九州市福岡市

愛媛 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 鳥取県 島根県 岡山市 山口県 北九州市 福岡市 長崎県 大分県

高知 岐阜県 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 鳥取県 島根県 岡山市 山口県 北九州市 福岡市

福岡 愛知県 名古屋市三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県 鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 鹿児島県

佐賀 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 鹿児島県

長崎 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県

熊本 愛知県 名古屋市滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県

大分 三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県

宮崎 三重県 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 長崎県

鹿児島 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県

沖縄 滋賀県 京都市 大阪市 兵庫県 神戸市 奈良県 和歌山県鳥取県 島根県 岡山市 広島県 広島市 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県 長崎県

出動準備航空部隊